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TA'LIM 
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Annotatsiya: Ta'lim metodlari muayyan pedagogik jarayondan ko'zda tutilgan 

maqsadlarga erishish uchun bajarish lozim bo'lgan vazifalarii amalga oshirishda 

qo'llaniladigan turli-tuman ish usullari va shakllarini o'z ichiga oladi. Bu ishlarni amalga 

oshirishning shakllangan va amaliyotda qo'llanilayotgan har turli usullari va shakllari asosida 

ko'plab ta'lim metodlari hosil bo'lgan va bu jarayon davom etmoqda.ushbu maqolada maxsus 

ta’lim haqida so’z boradi. 

Kalit so'zlar: metod, ta'lim metodi, ta'lim usuli, qoida, intrefaol metod, metodika, 

texnologiya, didaktik vosita, ta'limning texnik vositalari 

 

Zamonaviy sharoitda fan va texnika rivoji ta’lim va uning natijalariga qo‘yiladigan 

talablarni tubdan o‘zgartirishni talab etmoqda va ana shu asosdan kelib chiqqan holda ta’lim 

mazmunini modernizatsiyalashni davrning o‘zi pedagoglarning oldiga muhim vazifa qilib 

qo‘ymoqda. Hozirgi vaqtgacha ta’lim mazmunini loyihalash tizimli-faoliyatli yondashuvga 

asoslangan bo‘lsa, umumiy o‘rta ta’lim maktablarining maqsadini o‘quvchilarning bilim, 

ko‘nikma va malakalarni o‘zlashtirish tarzidan o‘z-o‘zini rivojlantirishga qaratilgan 

kompetensiyalarni kompetentli-faoliyatli yondashuvga asoslanishdan kelib chiqqan holda 

belgilash talab etilmoqda.  

Chunki umumiy o‘rta ta’lim maktablarida tashkil etilayotgan o‘quv-tarbiya jarayonining 

mohiyati o‘quvchilarning ehtiyojlari va qobiliyatlarini rivojlantirish emas, balki o‘quv fanlari 

bo‘yicha asosan bilimlarni axborot-verbal tarzda yetkazish, ko‘nikma va malakalarni 

shakllantirishdan iborat bo‘lib qolmoqda. Bunday reproduktiv tarzda o‘zlashtirilgan 

ma’lumotlar o‘quvchining amaliy faoliyat tajribasini rivojlantirishga yetarlicha imkon 

bermaydi. Oqibatda o‘quvchilarda juda ko‘p axborotlarning behuda jamg‘arilayotganligi, 

ta’limning samarasi past bo‘lishi va uning real voqelikka mos kelmasligi kabi tafovutlar ko‘zga 

tashlanmoqda. Aniqrog‘i, o‘quvchi real hayotdan uzoqlashib qolgandek, uning oldiga faqat 

ilgaridan to‘plangan axborotlarnigina o‘zlashtirish maqsadi qo‘yilgandek tuyuladi. Ta’limning 

maqsadini bunday tarzda belgilash o‘quvchining faolligini cheklab qo‘yadi, oqibatda uning 

ham shaxsiy, ham ijtimoiy jihatdan anglangan ma’nosi yo‘qoladi.  

Bunday muammoli vaziyatdan chiqishning yagona yo‘li umumiy o‘rta ta’limda yangicha, 

ya’ni kompetent yondashuvni joriy etishdir. Albatta, umumiy o‘rta ta’lim tizimiga kompetent 

yondashuvni joriy etish, eng avvalo, uni ilmiy jihatdan har tomonlama chuqur o‘rganishni 

taqozo etadi. Garchi umumiy o‘rta ta’lim uchun kompetent yondashuvni fenomen sifatida 

talqin etish mumkin bo‘lsada, u pedagogika fanida chuqur anglab yetilganligi va o‘z o‘rniga 

ega ekanligini alohida ta’kidlab o‘tish lozim. Ayniqsa, so‘nggi vaqtlarda ta’limga doir 

muammolarni tahlil etishda «kompetensiya», «kompetentlik», «tayanch kompetensiyalar» kabi 

atamalardan keng foydanilmoqda. Pedagogik hamjamiyatda kompetensiya va kompetentlik, 
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ulardan qaysi biri tanyach (universal) hisoblanishi, ularni shakllantirish va baholash usullarini 

aniqlash jarayoni jadallik bilan bormoqda, mazkur tushunchalarni aniqlashtirish bo‘yicha 

qizg‘in munozaralar davom etmoqda.  

Kompetent yondashuv o‘quvchidan alohida-alohida bilim va ko‘nikmalarni 

o‘zlashtirishni emas, balki ularni yaxlitlikda egallashni talab etadi. Mazkur talab bilan 

bog‘liqlikda o‘z navbatida o‘qitish metodlarini tanlash tizimi ham o‘zgarishga uchraydi. 

O‘qitish metodlarini tanlash va amaliyotda qo‘llash o‘z navbatida ta’lim jarayonida 

qo‘yiladigan talablarga muvofiq keladigan kompetensiya va funktsiyalarni takomillashtirishni 

talab etadi.  

Yuqorida ta’kidlab o‘tilganidek, kompetent yondashuv umumiy o‘rta ta’limni 

modernizatsiyalash nuqtai nazaridan yangi pedagogik voqelik hisoblanadi. Mazkur yondashuv 

doirasida amaliy faoliyat tajribasi, kompetensiya va kompetentlikni didaktik birliklar sifatida 

ko‘rib chiqish hamda ta’limning an’anaviy uch elementi (triada) - «Bilim - Ko‘nikma - 

Malaka»ni oltita birlik (sikstet) - «Bilim - Ko‘nikma - Malaka - Amaliy faoliyat tajribasi  

Zamonaviy tilda bu metodlarni interfaol yoki interaktiv metodlar deb ham atashadi. 

Interfaol metodlar deganda - ta'lim oluvchilarni faollashtiruvchi va mustaqil fikrlashga 

undovchi, ta'lim jarayonining markazida ta'lim oluvchi bo'lgan metodlar tushuniladi. Bu 

metodlar qo'llanilganda ta'lim beruvchi ta'lim oluvchini faol ishtirok etishga chorlaydi. Ta'lim 

oluvchi esa butun jarayon davomida faol ishtirok etadi. Ta'lim oluvchi markazda bo'lgan 

yondoshuvning foydali jihatlari quyidagilarda namoyon bo'ladi: 

- ta'lim samarasi yuqoriroq bo'lgan o'qish-o'rganish; 

- ta'lim oluvchining yuqori darajada rag'batlantirilishi; 

- ilgari orttirilgan bilimning ham e'tiborga olinishi; 

- o'qish shiddatini ta'lim oluvchining ehtiyojiga muvofiqlashtirilishi; 

- ta'lim oluvchining tashabbuskorligi va mas'uliyatining qo'llab-quvvatlanishi; 

- amalda bajarish orqali o'rganilishi; 

- ikki taraflama fikr-mulohazalarga sharoit yaratilishi  

Masalan, "Aqliy hujum" metodi - biror muammo bo'yicha ta'lim oluvchilar tomonidan 

bildirilgan erkin fikr va mulohazalarni to'plab, ular orqali ma'lum bir yechimga kelinadigan 

metoddir. 

"Aqliy hujum" metodining yozma va og'zaki shakllari mavjud. Og'zaki shaklida ta'lim 

beruvchi tomonidan berilgan savolga ta'lim oluvchilarning har biri o'z fikrini og'zaki bildiradi. 

Ta'lim oluvchilar o'z javoblarini aniq va qisqa tarzda bayon etadilar. 

Yozma shaklida esa berilgan savolga ta'lim oluvchilar o'z javoblarini qog'oz 

kartochkalarga qisqa va barchaga ko'rinarli tarzda yozadilar. Javoblar doskaga (magnitlar 

yordamida) yoki doskasiga (ignalar yordamida) mahkamlanadi. "Aqliy hujum" metodining 

yozma shaklida javoblarni ma'lum belgilar bo'yicha guruhlab chiqish imkoniyati mavjuddir. 

Ushbu metod to'g'ri va ijobiy qo'llanilganda shaxsni erkin, ijodiy va nostandart fikrlashga 

o'rgatadi. "Aqliy hujum" metodidan foydalanilganda ta'lim oluvchilarning barchasini jalb etish 

imkoniyati bo'ladi, shu jumladan ta'lim oluvchilarda muloqot qilish va munozara olib borish 

madaniyati shakllanadi. Ta'lim oluvchilar o'z fikrini faqat og'zaki emas, balki yozma ravishda 

bayon etish mahorati, mantiqiy va tizimli fikr yuritish ko'nikmasi rivojlanadi. Bildirilgan 
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fikrlar baholanmasligi ta'lim oluvchilarda turli g'oyalar shakllanishiga olib keladi. Bu metod 

ta'lim oluvchilarda ijodiy tafakkurni rivojlantirish uchun xizmat qiladi. "Aqliy hujum" metodi 

ta'lim beruvchi tomonidan qo'yilgan maqsadga qarab amalga oshiriladi: 

1. Ta'lim oluvchilarning boshlang'ich bilimlarini aniqlash maqsad qilib qo'yilganda, bu 

metod darsning mavzuga kirish qismida amalga oshiriladi. 

2. Mavzuni takrorlash yoki bir mavzuni keyingi mavzu bilan bog'lash maqsad qilib 

qo'yilganda-yangi mavzuga o'tish qismida amalga oshiriladi. 

3. O'tilgan mavzuni mustahkamlash maqsad qilib qo'yilganda mavzudan so'ng, darsning 

mustahkamlash qismida amalga oshiriladi. 

"Aqliy hujum" metodini qo'llashdagi asosiy qoidalar: 

1. Bildirilgan fikr-g'oyalar muhokama qilinmaydi va baholanmaydi. 2. Bildirilgan har 

qanday fikr-g'oyalar, ular hatto to'g'ri bo'lmasa ham inobatga olinadi. 

3. Har bir ta'lim oluvchi qatnashishi shart. Quyida "Aqliy hujum" metodining tuzilmasi 

keltirilgan. Muammoli savol beriladi. Fikr va g'oyalar eshitiladi va jamlab boriladi. Fikr va 

g'oyalar guruhlanadi. Aniq va to'g'ri javob tanlab olinadi. 

"Aqliy hujum" metodining tuzilmasi. 

"Aqliy hujum" metodining bosqichlari quyidagilardan iborat: 

1. Ta'lim oluvchilarga savol tashlanadi va ularga shu savol bo'yicha o'z javoblarini (fikr, 

g'oya va mulohaza) bildirishlarini so'raladi; 

2. Ta'lim oluvchilar savol bo'yicha o'z fikr-mulohazalarini bildirishadi; 

3. Ta'lim oluvchilarning fikr-g'oyalari (magnitafonga, videotasmaga, rangli qog'ozlarga 

yoki doskaga) to'planadi; 

4. Fikr-g'oyalar ma'lum belgilar bo'yicha guruhlanadi; 

5. Yuqorida qo'yilgan savolga aniq va to'g'ri javob tanlab olinadi. 

"Aqliy hujum" metodining afzalliklari: 

• natijalar baholanmasligi ta'lim oluvchilarda turli fikr-g'oyalarning shakllanishiga olib 

keladi; 

• ta'lim oluvchilarning barchasi ishtirok etadi; 

• fikr-g'oyalar vizuallashtirilib boriladi; 

• ta'lim oluvchilarning boshlang'ich bilimlarini tekshirib ko'rish imkoniyati mavjud; 

• ta'lim oluvchilarda mavzuga qiziqish uyg'otadi. "Aqliy hujum" metodining 

kamchiliklari: 

• ta'lim beruvchi tomonidan savolni to'g'ri qo'ya olmaslik; 

• ta'lim beruvchidan yuqori darajada eshitish qobiliyatining talab etilishi. 2. "Kichik 

guruhlarda ishlash" metodining tuzilmasi 

Ta'lim metodlari dastlab pedagog ongida muayyan yo'nalishdagi faoliyatning 

umumlashma loyihasi tarzida namoyon bo'ladi. Mazkur loyiha amaliyotga o'qituvchi va 

o'quvchilar faoliyatining o'zaro tutashuvi, o'qitish va o'qishga qaratilgan aniq harakatlar, 

amallar yoki usullar majmuasi sifatida joriy etiladi. Metod boshqa shakllarda namoyon 

bo'lmaydi, buning boisi ta'lim metodi o'zida umumiy holda faoliyatning didaktik modelini 

ifoda etadi». 
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Qayd etilayotgan tushuncha mohiyatini to'laqonli yorituvchi ta'rifni aniqlashga bo'lgan 

urinish bugun ham davom etyapti, yangi-yangi ta'riflar ilgari surilmoqda. Biroq, «ta'lim 

metodi» tushunchasi mohiyatini yoritishga nisbatan turlicha qarashlarning mavjudligiga 

qaramay, ularni o'zaro yaqinlashtiruvchi umumiylik mavjud. Aksariyat mualliflar «ta'lim 

metodlari o'quvchilarning o'quv-bilish faoliyatini tashkil etish usullari» degan qarashga yon 

bosadilar. Demak, ta'lim metodlari ta'lim jarayonida qo'llanilib, uning samarasini ta'minlovchi 

usullar majmuidir. 

Ta'lim metodlari ta'lim maqsadini yoritishga xizmat qiladi, u yordamida ta'lim 

mazmunini o'zlashtirish yo'llari ifoda etiladi, o'qituvchi va o'quvchilarning o'zaro harakati, 

xususiyati aks ettiriladi. 

Metod, bir tomondan, ta'lim maqsadiga erishish vositasi sifatida namoyon bo'lsa, boshqa 

tomondan, boshqariluvchan o'qish faoliyatini amalga oshirish sharti hisoblanadi. 

Ta'lim metodlari doimo u yoki bu o'qish vositalari yordamida joriy etiladi, shu bois 

ularning o'zaro shartlanganligini ta'kidlash joiz. 

Xulosa: Har bir metod ma'lum ta'limiy vazifani muvaffaqiyatli hal etish, qolganlari esa 

birmuncha samarasiz bo'lishi mumkin. Universal ta'lim metodlari mavjud emas, shu bois 

darsda turli ta'lim metodlaridan yoki ularning majmuasidan foydalanish mumkin. 
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